« *Quamobrem cogor suspicari ne forte c. Quamquam, De censibus, in VI, vel sit abrogatum dissuetudine sicut et nonnulla alia iura que habentur in corpore iuris etiam preceptiva, ut est c. primo, De treugua et pace, et Dist. 4 c. Statutum et duo sequentia, et Iohannes Calderinus expresse dicit in suo tractatu « De censura ecclesiastica » quod c. Quamquam numquam fuit receptum nec servatum, licet postea sancitum fuerit penas in eo contentas debere per locorum ordinarios publicari, III c. Presenti, De censibus, in Clementinis; vel quod scientia principis et tollerantia purget hoc vitium, sicut dicit Petrus de*

<sup>69</sup> Fol. 192<sup>r</sup>-194<sup>r</sup>.

[Palude] in 4<sup>o</sup> [Sententiarum] de simonia que committitur in curia, sciente Papa et non contradicente.

Facit ad hoc quod plures summi pontifices fuerunt in civitate hac Florentina in quorum viculis hec facta fuerunt, immo et ipsi cardinales et omnes alii curiales solverunt gabellas, et tamen nichil dixerunt neque de excommunicatione neque de restitutione, immo Eugenius IV declaravit dictum c. *Quamquam* non ligare quantum ad excommunicationem. Facit pro hoc quod scripsit et notavit dominus Antonius de Butrio in c. primo, De treugua et pace, dicens quod lex preceptiva, si emanavit in favorem privati, potest tolli consuetudine contraria, sicut posset tolli pacto et renuntiatione, ut notatur in L. *De quibus* ff. De legibus; aut emanavit in honorem Dei et favorem publicum, et tunc si subditi non servant, sciente superiore et patiente, talis lex non ligat, nec requiritur aliqua prescriptio, quia ex quo superior videt et patitur, non videtur velle quod sua lex vinculum iniciat;

*vel forte ideo non tenet dictum c. Quamquam, quia ut dicitur, convenit clericus cum domino* ad removendum fraudes et deceptiones, ut omnes solverent et postea redderetur eis, ut servatur adhuc, maxime pro religiosis. Et si dicitur contra hoc quod non restituunt omnibus, dico quod imputent sibi, quia forte non petunt. Huic modo dicendi tantum posset obsistere de clericis peregrinis, si ab eis exigunt.

Facit etiam pro hoc quod dicta Constitutio non liget vel quod sit ablata, quia statuens, si veniat contra statutum suum, videtur ipsum tacite revocare, ut dicit Iohannes Andreas in c. *Ad audientiam*, De clero non residente. Cum ergo Papa in omnibus terris sue iurisdictioni temporali subiectis, exigat a personis ecclesiasticis gabellas, videtur facto suo illud c. *Quamquam* revocare » <sup>70</sup>.

La Constitution de Pie II faisait une dernière difficulté. Voici comment Santi l'interprète: « Posset michi obici contra id quod dictum est, dictum c. *Quamquam* sublatum esse propter scientiam principis hoc tollerantis, quod hoc potuit habere veritatem ante Pium papam II, sed post ipsum non, quia ipse excommunicavit imponentes nova pedagagia vel vetera exigentes, ubi ostendit se nolle talia tollerare.

Ad hoc posset responderi quod totum intelligitur de novis pedagagiis ut videlicet sint excommunicati, non solum imponentes nova pedagagia, sed etiam qui ea exigunt; vel si intelligitur de pedagagiis vetitis sive novis sive antiquis, dici poterit, data conventionem facta inter clericum et populum ut supra tactum fuit, quod per talem constitutionem non derogatur tali consuetudini et pacto ut habetur expresse in c. primo, De constitutionibus, Libro VI, cum talis consuetudo sit facti et in facto consistat, cui princeps per suam constitutionem non intendit derogare, nisi de ea facit mentionem, ut in dicto c. primo, De constitutionibus » <sup>71</sup>

<sup>70</sup> Fol. 194<sup>r</sup>-195<sup>r</sup>.

<sup>71</sup> Fol. 195<sup>v</sup>.

Cette prise de position de Santi est digne de remarque, non seulement parce qu'elle va contre celle de plusieurs de ses contemporains, mais surtout parce qu'elle éclaire son attitude, tout autre que servile, vis-à-vis de son maître vénéré S. Antonin. Celui-ci s'était toujours fermement tenu à la doctrine d'après laquelle tout prince ou officier civil, attentant au privilège d'exemption, proclamé dans le c. *Quamquam*, était frappé d'excommunication. L'archevêque de Florence l'avait montré dans sa Somme <sup>72</sup>, il l'avait aussi déclaré en 1452 à la Seigneurie de Florence <sup>73</sup> et en 1456 à maître Martial Auribelli, qui l'avait consulté à ce sujet <sup>74</sup>. Pour S. Antonin, le c. *Quamquam* resta toujours en vigueur et ne pouvait pas être rendu inopérant par le principe de la coutume contraire, dont quelques-uns s'étaient faits les défenseurs <sup>75</sup>. « Si tales securi sunt, déclare-t-il, ego non sum securus. Unde, si quis vult tute et clare procedere, nisi habita sit licentia a papa super his, et hoc habeatur a tali cui merito possit credi, ego tales non absolverem nisi disponerent illa dimittere » <sup>76</sup>. On imagine quelle eût été sa pensée s'il avait connu la Constitution de Pie II, publiée dans les années suivantes! Il est à croire cependant que S. Antonin n'eut pas condamné comme erronée la réponse de Santi car il connaissait cette opinion, déjà répandue de son temps, et n'osa pas s'y opposer d'une façon catégorique. « Nec ego tantae auctoritatis sum, ut velim illam opinionem reprobare » <sup>77</sup>. Il lui semblait seulement qu'elle n'était pas assez solidement établie pour pouvoir l'embrasser « tuta conscientia ».

III – Troisième « Consilium »: a) *Utrum concessa oraculo vive vocis durent perpetuo?* b) *Utrum possint emi pignora a iudeis et aliis usurariis;* c) *Utrum mutuans centum ducatos in auro, debeat recipere illos etiam in auro vel valutam illorum tempore quo fit mutuum vel quo redditur?* (Flo-